(a) Monum. pag. XLIX. num. XX.

(b) Registr. 1274. Indiz. 1. B. fogl. 314. a terg.

tri o più, o meno forti castelli della Puglia, come erano quelli di Lucera, di Canosa, e di Trani (1).

Egli risulta chiaramente da quanto si è detto sinora, che sino all'anno 1284 li figliuoli del Re Manfredi non solo non aveano fatto passaggio dal castello di Nocera nella rocca di S. Maria del monte; ma in nessuno altro di Puglia. Or essendosi dimostrato, che costoro non si trovavano ritenuti nè nel castello di Salvatore a mare, almeno sino al 1272, nè in quello di S. Maria del monte sino al 1284; noi crediamo, che le no-

Hi 2

stire

è scritto quel bilancio, era ancora D. Errico in quel castello. Dopo questo tempo non abbiamo trovato più farsi ricordanza di lui ne' registri; onde bisogna credere, che in quella prigione avesse finito li suoi giorni, o se mai ottenne allora la libertà, ciò avvenne non dopo alcuni anni, come si è scritto; ma dopo ventidue anni di prigionia; e quella non gli fu data da Carlo I., ma da Carlo II suo figliuolo.

(1) Ecco la nota de' castelli di Puglia donde ciò si trae.

In Capitanata. In Rocca S. Agathis castellanus miles et viginti servientes recipiunt per annum predictus Castellanus unc. XXIV. tar. X. et predicti viginti servientes recipiunt per annum unc. XVII. et tar. X. sunt in summa auri unc. CXXI. tar. XX. de quibus contingunt eos pro quarta parte anni unc. XXX. tar. XII. et gran. X.

In castro Montis S. Angeli castellanus miles et viginti servientes recipiunt per annum auri unc. CXI. tar. XX. de quibus contingunt eos pro quarta parte anni unc. XXX. tar. XII. et gran. X.

In castro Lucerie duo castellani Semiferi et centum servientes recipiunt per annum ad predictam rationem unc. CCCXXV. tar. XXVI. de quibus contingunt pro quarta parte anni auri unc. CXXVIII. tar. XXIX.

In castro Bibini unus Convergus recipit per annum ad predictam rationem unc. XIV. et tar. XVIII. de quibus contingunt cum pro quarta parte anni unc. III. tar. XIX. et mediam.

In castro Troie unus Convergus ad rationem predictam sicut alii Convergii.

In castro Dordeni unus Convergus recipit tantundem.

In Palatio Pantani unus Convergus tantundem.

Item in terra Bari. In castro Canusii castellanus miles et triginta servientes recipiunt per annum unc. CLXX. tar. X. de quibus contingunt eos pro quarta parte anni. XII. tar. XVII. gran. X.

In castro Baroli unus Convergus recipit per annum sicut alii Convergii.

In castro Andrio unus Convergus tantundem.

In castro S. Mariae de Monte Castellanus miles et triginta servientes recipiunt per annum sicut castrum Canusii.